
1 

 

 

D E C I Z I E 
 

  Nr. 7/25                                                                              din 12 decembrie 2025 
 
Cu privire la aprobarea bilanțului contabil 
al instituțiilor de învățământ în proces de radiere 
 

În temeiul art.43 alin. (1) lit.r) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 
publică locală,   art. 230 alin. (6), art. 237 alin. (1-2)  din Codul Civil al Republicii 
Moldova nr. 1107/2002, având în vedere avizul Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență 
socială, protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă) și în scopul 
aprobării bilanțului contabil al instituțiilor de învățământ aflate în gestiunea 
Direcției Generale Învățământ Cahul, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se aprobă Bilanțul contabil la situația din 30 noiembrie 2025 a următoarelor 

instituții de învățământ: 
1.1. Instituția Publică Gimnaziul „Nicolae Botgros” din s. Badicul Moldovenesc, 

c/f 1012620009500, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei  (Anexa 1); 
1.2. Instituția Publică Gimnaziul „Mihail Kogălniceanu” din s. Cotihana, c/f 

1012620010748, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei (Anexa 2); 
1.3. Instituția Publică Gimnaziul-grădiniță „Ivan Vazov” din s. Lopățica, c/f 

1013620007776, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei   (Anexa 3) 
1.4. Instituția Publică Gimnaziul „Dimitrie Cantemir” din s.Tartaul de Salcie, c/f 

1012620009991, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei   (Anexa 4); 
1.5. Instituția Publică Gimnaziul „Gheorghe Asachi” din s. Cucoara, c/f 

1012620010070, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei   (Anexa 5); 
1.6. Instituția  Publică Gimnaziul „Iaroslav Gasek” din s.Huluboaia, c/f 

1013620007787, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei  (Anexa 6); 
1.7. Instituția Publică Gimnaziul „Ioan Vodă” din s.Bucuria, c/f 1016620001476, 

Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei  (Anexa 7); 
1.8. Instituția Publică Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ukrainka” din s.Lucești, c/f 

1013620007743, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei  (Anexa 8); 
1.9. Instituția Publică Gimnaziul-grădiniță „Constantin Stere” din s. Chircani,  c/f 

1013620007765, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei  (Anexa 9); 
1.10. Instituția Publică Gimnaziul „Maria Sarabaș” din s. Cîșlița-Prut, c/f 

1012620009555, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei  (Anexa 10); 
1.11. Instituția Publică Școala primară-grădiniță „Grigore Vieru” din s. 

Frumușica, c/f 1012620010058, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei 
(Anexa 11); 

  
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



2 

 

1.12. Instituția Publică Gimnaziul „Alecu Russo” din s.Ursoaia, c/f 
1012620009968, Total activ = 0,00 lei, Total Pasiv = 0,00 lei (Anexa 12). 

2. Lichidator se desemnează Sergiu Sîrbu, specialist resurse umane în cadrul 
Direcției Generale Învățământ Cahul, pentru depunerea la organul înregistrării 
de stat a cererii de radiere a persoanei juridice din registrul de publicitate 
corespunzător.  

3.  Radierea instituțiilor de învățământ se va efectua în modul și în termenele 
prevăzute de legislația în vigoare. 

4.  Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, 
cultură, sănătate, asistență socială, protecția drepturilor copilului, utilizarea 
forței de muncă).   

 
      Preşedintele şedinţei 
    Consiliului Raional Cahul                                        Gheorghe TABUNCIC 
                                                                 
          Contrasemnează: 

              Secretarul                                                    
   Consiliului Raional Cahul                                           Cornelia PREPELIŢA 

 


		2025-12-16T11:21:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-16T11:23:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




